

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 26 stycznia 2010 r.

Nr posiedzenia: 98

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Spotkanie z ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Republiki Słowacji Františkem Ružičką w związku z zakończeniem misji dyplomatycznej w Polsce.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Grzegorz Czelej, Maciej Grubski, Paweł Klimowicz, Janusz Rachoń,

– zaproszeni goście:

- ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Republiki Słowacji w Polsce František Ružička,
- Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
 - zastępca dyrektora Departamentu Europy Środkowej i Południowej Zbigniew Krużyński,
- Kancelaria Prezydenta RP:
 - dyrektor Biura Spraw Zagranicznych Kazimierz Kuberski.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Ambasador Republiki Słowacji František Ružička poinformował, że polityka zagraniczna Słowacji ma osiemnaście priorytetów, w tym siedem istotnych dla budowania relacji polsko-słowackich. Należą do nich m.in.: problematyka bezpieczeństwa, umacnianie stosunków w ramach Grupy Wyszehradzkiej (GW), pakiet energetyczno-klimatyczny, rozwój infrastruktury przygranicznej, nowa polityka finansowa oraz wspieranie rozwoju turystyki. Mówiąc na temat stosunków parlamentarnych między Polską a Słowacją, poinformował, że w parlamencie słowackim istnieje grupa bilateralna polsko-słowacka. Odnosząc się do współpracy w ramach GW, podkreślił, że ma ona sens szczególnie w odniesieniu do bezpieczeństwa energetycznego i ochrony środowiska. Senator L. Kieres poinformował, że Polska opowiada się za zasadą solidarności w ramach europejskiej polityki energetycznej. Zapytał o możliwość budowy połączenia systemów gazowych między Polską a Słowacją, które zwiększyłyby bezpieczeństwo energetyczne obu krajów. Ambasador podkreślił, że Słowacja zaangażowana jest w budowę takich połączeń z Węgrami i Austrią i dlatego nie posiada dostatecznych środków finansowych na inwestycję z Polską. Dodał, że zarówno Polska, jak i Słowacja, muszą znaleźć stosowne fundusze na realizację tego celu. Senator Kieres poruszył także problem połączeń drogowych między Polską a Słowacją, w tym rozbudowy drogi ekspresowej S-69 oraz rozbudowy drogi S-19 (Via Carpathia), która aktywizować będzie wschodnie rejony obu krajów.

Odnosząc się do lansowanej przez Austrię przy wsparciu Rumunii i Węgier Strategii UE dla Regionu Dunaju, mówca wyraził obawę, że strategia ta, zamiast łączyć Europę Środkową, może ją dzielić. Umacniałaby bowiem zaangażowanie UE we współpracę czarnomorską kosztem Partnerstwa Wschodniego i podważyła pozycję GW jako filaru tożsamości regionalnej Europy Środkowo-Wschodniej.

Mówiąc na temat perspektywy poszerzenia, ambasador Ružička poinformował, że priorytetem dla Słowacji jest członkostwo Bałkanów Zachodnich w UE oraz Partnerstwo Wschodnie. Ambasador podkreślił, że Polska, jako najsilniejsza gospodarczo w Europie Środkowo-Wschodniej, ma szansę na wejście do G-20 i może, jeśli wyrazi taką wolę, stać się przedstawicielem regionu w tej grupie państw.

Senator Janusz Rachoń zapytał o przyczynę, dla której prezydent Węgier László Sólyom nie został wpuszczony na Słowację na uroczystość odsunięcia w sierpniu 2009 r. figury św. Stefana, patrona i pierwszego króla Węgier. W odpowiedzi ambasador wyjaśnił m.in., że wizyta prezydenta była nieplanowana i słowacki BOR nie był w stanie zapewnić właściwego bezpieczeństwa węgierskiej głowy państwa.

W dalszej części posiedzenia mówiono także na temat potrzeby wyrównania dopłat dla rolników w ramach WPR.

W odpowiedzi na zapytania senatora Macieja Grubskiego w sprawie udziału słowackich żołnierzy w Afganistanie ambasador Ružička poinformował, że Słowacja opowiada się za utrzymaniem swojego kontyngentu w tym kraju.

Na zakończenie posiedzenia senator Kieres podziękował ambasadorowi Ružičce za jego pięcioletnią owocną misję w Polsce, która przyczyniła się do rozwoju stosunków polsko-słowackich.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingsową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.